
UNIONE MONTANA VALLE SACRA 
(Comuni di Castellamonte, Borgiallo, Castelnuovo Nigra,  

Chiesanuova, Cintano e Colleretto Castelnuovo) 
_______________________________________ 

Città Metropolitana di Torino 
 

 
 

Copia 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO: TECNICO 

 
N. 14 

 
Responsabile del Servizio: DASSETTO Arch. Diego 

 
OGGETTO : 
COMUNE DI CASTELLAMONTE - SERVIZI ATTINENTI 
ALL'ARCHITETTURA E ALL'INGEGNERIA - DIREZIONE LAVORI, 
CONTABILITÀ DEI LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA 
IN FASE DI ESECUZIONE - INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE 
DELL’IMMOBILE DENOMINATO "EX OSPEDALE" INERENTI IL 
P.N.R.R. - M5C2 - INVESTIMENTO 2.2 - intervento FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU - APPLICAZIONE 
CAM, AI SENSI DM 23/2022 N.256 - DNSH 
PROCEDURA APERTA EX ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. - 
NOMINA COMMISSIONE DI GARA. 
C.U.P. J23C2  2000230006 

 

 

L'anno 2024 addì OTTO del mese di MARZO nella sede dell’Unione Montana Valle Sacra. 

Il Responsabile del Servizio TECNICO adotta la seguente determinazione.  



 

 
Oggetto: COMUNE DI CASTELLAMONTE - SERVIZI ATTINENTI 
ALL'ARCHITETTURA E ALL'INGEGNERIA - DIREZIONE LAVORI, CONTABILITÀ 
DEI LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE - 
INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE DELL’IMMOBILE DENOMINATO "EX 
OSPEDALE" INERENTI IL P.N.R.R. - M5C2 - INVESTIMENTO 2.2 - intervento 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU - APPLICAZIONE 
CAM, AI SENSI DM 23/2022 N.256 - DNSH 
PROCEDURA APERTA EX ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. - NOMINA 
COMMISSIONE DI GARA. 
C.U.P. J23C2  2000230006 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Il sottoscritto, arch. Diego Dassetto, Responsabile dell’Area Tecnica dell’U.M.V.S.; 
 
Richiamato il Decreto del Presidente n. 1 del 30/01/2023 di conferimento incarico per le funzioni di responsabilità 
dell’Area Tecnica e di potere di adottare atti di natura gestionale di cui agli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/00; 
 
Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana Valle Sacra n. 8/2022 del 16/05/2022 con la 
quale è stata istituita e regolamentato il funzionamento della Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana 
Valle Sacra; 
 
Premesso che: 

• con nota pervenuta agli atti dell’Unione prot. 93 del 16/02/2024 il Comune di Castellamonte ha trasmesso a 
questa Unione Montana la documentazione relativa al servizio in oggetto, unitamente alla Determinazione del 
Responsabile del Servizio Tecnico n. 27/D3/11 del 02/02/2024 e n. 40/D3/18 del 12/02/2024, con cui ha affidato a 
questa Unione le funzioni di Stazione Appaltante per lo svolgimento della relativa procedura di gara, da 
aggiudicarsi mediante procedura aperta di cui all’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con applicazione del criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

• con precedente determinazione n. 13/2024 del 16/02/2024 è stata indetta una procedura aperta ai sensi dell’art. 
60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento dei servizi  attinenti l’ingegneria e l’architettura di DIREZIONE 
LAVORI, CONTABILITÀ DEI LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE per l’intervento 
“RIQUALIFICAZIONE DELL’IMMOBILE DENOMINATO “EX OSPEDALE” INERENTI IL P.N.R.R. - M5C2 - INVESTIMENTO 
2.2 – intervento FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU – APPLICAZIONE CAM, AI SENSI DM 
23/2022 N.256 – DNSH – C.U.P. J23C22000230006”, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 3 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

• con la medesima determinazione: 
o è stato nominato il geom. Perino Marco, dipendente di questa Unione Montana, quale Responsabile del 

Procedimento di gara, ai sensi dell’art. 31 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
o si è provveduto all’approvazione del Bando e Disciplinare di gara a disciplina dell’appalto, 

all’individuazione delle modalità di gara e definizione dei criteri di valutazione delle offerte tecniche;  

• in data 19/02/2024 è stata pubblicata sul profilo del committente e sulla piattaforma telematica Traspare la 
procedura aperta per la gara di cui in oggetto, con previsione di scadenza dei termini per la presentazione 
dell’offerta il giorno 07/03/2024 alle ore 12:00; 

• entro i termini di scadenza, hanno fatto pervenire offerta i seguenti operatori economici: 

N. RAGIONE SOCIALE P. IVA DATA E ORA DI ARRIVO 

1 SIDOTI ENGINEERING S.R.L. 12502151009 06/03/2024 15:57 

2 

Mandataria: PECCHIO CHIARIGLIONE MARCO 08138660017 

07/03/2024 08:33 

Mandanti:  

Ing. FABIO MANZONE 08170790011 

Ing. MARCO FLECCHIA 10566770011 

Ing. EMANUELE FERRARI 08785810014 



 

Arch. FABRIZIO VALLERO 07428740018 

Ing. ALEX GALETTO 12699680018 

3 SERTEC s.r.l.  00495550014 07/03/2024 08:52 

4 Franzese Nicola 02186340788 07/03/2024 10:10 

5 

Mandataria: VAUDETTI ugo 07439210019 

07/03/2024 10:44 

Mandanti:  

RAJNERI LUIGI 07545790011 

FAPA ENGINEERING SRL 07753990014 

BARTOLOZZI ROBERTO 01316370012 

CLOS ANDRE' 01212740078 

BOSCHI ELISA 12141730015 

6 

Mandataria: Mafran s.r.l. 11567280018 

07/03/2024 11:38 
Mandanti:  

Studio Associato AJF Engineering 12722070013 

Proservice s.r.l. 11567290017 

7 

Mandataria: LTG SRL 12538050019 

07/03/2024 11:55 
Mandanti:  

POOLSA SRL 12753990014  

STUDIO TECNICO BERTOTTI ASSOCIATI 03091120018  

8 TEAM PROJECT srl 02746590161 07/03/2024 11:59 

 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 1, comma 3, del decreto legge 32/19, convertito in legge n. 55/19 come modificato 
dal decreto legge n. 76/20 e dal decreto legge n. 77/21, la Stazione Appaltante per la presente procedura intende 
avvalersi della facoltà cosiddetta di “inversione procedimentale”, e pertanto procedere prima alla valutazione 
dell’offerta tecnica, poi alla valutazione dell’offerta economica, di tutti i concorrenti, poi, alla verifica della 
documentazione amministrativa del concorrente primo in graduatoria; 
 
Considerato che, quando la scelta della migliore offerta avviene con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualita prezzo, la valutazione è demandata ad una 
commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 77, comma 1, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Tenuto conto che: 

• il comma 3 dell’art. 77 D.Lgs. 50/2016 prevede un sistema di scelta dei commissari non ancora a regime in quanto 
occorre che l’ANAC crei l’albo dei commissari, come disciplinato dall’art. 78 del medesimo Decreto; 

• il Presidente dell’ANAC in data 15 luglio 2019 ha comunicato che “in data 18 aprile 2019 è stato adottato il D.L. 
32/2019, successivamente convertito in Legge n. 55 del 14 giugno 2019, pubblicata in Gazzetta Ufficiale il 18 
giugno 2019. L’art. 1, comma 1, lett. c), della citata legge ha sospeso fino al 31 dicembre 2020 la previsione 
dell’art. 77, comma 3, D.Lgs. 50/2016, conseguentemente risulta sospesa anche l’operatività dell’Albo in oggetto”. 

 
Vista la deliberazione della Giunta dell’Unione Montana adottata nella seduta del 05/03/2024 con la quale sono stati 
definiti i criteri per la nomina delle commissioni di gara; 
 
Rilevato che: 

• ai sensi dell’art. 3 comma 3 lett. f) del regolamento per il funzionamento della Centrale Unica di Committenza 
dell’Unione Montana Valle Sacra sopra richiamato, tra le attività di competenza dell’Unione rientra la nomina 
della Commissione giudicatrice; 

• non sono presenti in organico di questa Unione Montana funzionari idonei allo svolgimento delle funzioni di 
commissario di gara; 

• occorre provvedere alla nomina di funzionari di altre amministrazioni disponibili ad assumere il ruolo di 
commissario; 

• stante il numero di offerte da esaminare e la complessità dell’appalto, viene stabilito un compenso forfettario per 
ciascun commissario di € 500,00 comprensivo del rimborso spese di viaggio per raggiungere la sede dell’Unione 
Montana per lo svolgimento delle sedute della commissione di gara; 



 

• alla Commissione giudicatrice è demandato l'intero procedimento di valutazione delle offerte tecniche ed 

economiche, attribuendo alla medesima la competenza sulla valutazione degli aspetti tecnico-economici delle 

medesime;  

• la commissione può lavorare a distanza con procedure telematiche che salvaguardino la riservatezza delle 

comunicazioni; 

• in caso di riunione in presenza presso la sede dell’Unione Montana Valle Sacra che si protragga per oltre 6 ore 
consecutive, mattutine o pomeridiane, ai Commissari, al Segretario della commissione ed al RUP della procedura, 
spetterà il rimborso del pasto nel limite massimo di € 25,00 per ciascun soggetto; 

• le spese relative ai compensi spettanti ai componenti delle commissioni saranno rimborsate, ai sensi dell’art. 6 del 

Regolamento per il funzionamento della Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana approvato con 

deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 8/2022 del 16/05/2022, dall’Ente per il quale viene attivata la 

procedura di affidamento, unitamente alle altre spese di gara (contributo ANAC, pubblicità legale, spese di 

funzionamento della C.U.C.);  

 

Ritenuto pertanto necessario procedere alla nomina della commissione di cui trattasi, la quale risulta composta come 
segue: 

• presidente: dr. Barbieri Antonio, Responsabile Servizio Tecnico Comune di San Giusto Canavese (TO); 

• componente esperto: geom. Enrico Carlo, Responsabile Servizio Tecnico Comune di Candia Canavese (TO); 

• componente esperto: geom. Naro Salvatore, Responsabile Servizio Tecnico Comune di Bollengo (TO); 
 
Dato atto che: 

• sono state acquisite le autorizzazioni allo svolgimento delle funzioni di commissario da parte degli Enti di 
appartenenza dei medesimi; 

• i commissari non hanno svolto né svolgeranno alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo che 
determinino concreta incompatibilità relativamente al contratto del cui affidamento si tratta; 

• le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte dal sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico dell’Unione 
Montana Valle Sacra; 

 
Acquisite le dichiarazioni (ex D.P.R. n. 445 del 28/12/2000 e s.m.i.) dei soggetti da nominare componenti della 
Commissione Giudicatrice per la gara in oggetto, relative: 

• all’assenza delle condizioni ostative in materia di incompatibilità ed obbligatorie astensioni ex art. 35-bis del 
Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i, art. 51 c.p.c. e artt. 42 e 77 del D.Lgs. 50/2016, e depositate agli 
atti; 

• all’assenza di conflitti di interesse nei confronti degli operatori economici che hanno presentato offerta ai sensi 
del punto 6 delle Linee Guida Anac n. 15, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 494 del 05 giugno 
2019, recanti “Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti 
pubblici”; 

 
Considerato che, trattandosi di appalto integrato, e ritenuto di avvalersi dell’“inversione procedimentale” di cui sopra, 
nel caso in cui, nel corso dei lavori della commissione, dovessero sorgere, in capo a ciascuno dei commissari nominati 
con il presente provvedimento, eventuali situazioni di conflitto di interessi sopravvenute verso operatori economici 
non formalmente registrati in piattaforma e pertanto al momento non prevedibili, sarà onere dei suddetti membri 
della commissione, evidenziarlo e informare tempestivamente l’Unione Montana che provvederà ai successivi 
adempimenti;  
 
Vista la Delibera dell'ANAC n. 25 del 15/01/2020 recante "Indicazioni per la gestione di situazione di conflitto di 
interessi a carico dei componenti delle commissioni giudicatrici di concorsi pubblici e dei componenti delle 
commissioni di gara per l'affidamento dei contratti pubblici; 
 
Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 
147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 



 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 
107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Visti:  

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;  

• il D.L. n. 77/2021 (Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure), convertito, con modificazioni, in L. 
29/07/2021 n. 108;  

• il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.;  

• La legge 136/2010 e succ. modifiche in tema di tracciabilità dei pagamenti relativi a commesse pubbliche;  
 

DETERMINA 

1. di nominare la commissione giudicatrice per la valutazione dell’offerta tecnica ed economica, relativa 
all’affidamento, per conto del Comune di Castellamonte, del servizio di direzione lavori, contabilità e 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di RIQUALIFICAZIONE DELL’IMMOBILE 
DENOMINATO "EX OSPEDALE", da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 
sensi dell’art. 95, comma 2, del d.lgs. n. 50 del 18/04/2016, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, 
valutata secondo i criteri definiti dal Disciplinare di gara approvato con precedente determinazione 13/2024 del 
16/02/2024; 

2. di costituire la Commissione di gara, per le motivazioni indicate in premessa narrativa e qui espressamente 
richiamate, come segue: 

o presidente: dr. Barbieri Antonio, Responsabile Servizio Tecnico Comune di San Giusto Canavese (TO); 
o componente esperto: geom. Enrico Carlo, Responsabile Servizio Tecnico Comune di Candia Canavese 

(TO); 
o componente esperto: geom. Naro Salvatore, Responsabile Servizio Tecnico Comune di Bollengo (TO); 

3. di attribuire a sé medesimo le funzioni di segretario verbalizzante; 
4. di dare atto che: 

o i commissari non hanno svolto né svolgeranno alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo 
che determinino concreta incompatibilità relativamente al contratto del cui affidamento si tratta; 

o sono state acquisite le dichiarazioni (ex D.P.R. n. 445 del 28/12/2000 e s.m.i.) dei componenti della 
Commissione Giudicatrice per la gara in oggetto, relative: 

 all’assenza delle condizioni ostative in materia di incompatibilità ed obbligatorie astensioni ex 
art. 35-bis del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i, art. 51 c.p.c. e artt. 42 e 77 del 
D.Lgs. 50/2016, e depositate agli atti; 

 all’assenza di conflitti di interesse nei confronti degli operatori economici ammessi alla gara ai 
sensi del punto 6 delle Linee Guida Anac n. 15, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera 
n. 494 del 05 giugno 2019, recanti “Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle 
procedure di affidamento di contratti pubblici”; 

o trattandosi di appalto integrato, e ritenuto di avvalersi dell’“inversione procedimentale” di cui sopra, nel 
caso in cui, nel corso dei lavori della commissione, dovessero sorgere, in capo a ciascuno dei commissari 
nominati con il presente provvedimento, eventuali situazioni di conflitto di interessi sopravvenute verso 
operatori economici non formalmente registrati in piattaforma e pertanto al momento non prevedibili, 
sarà onere dei suddetti membri della commissione evidenziarlo e informare tempestivamente l’Unione 
Montana che provvederà ai successivi adempimenti;  

5. di stabilire, stante il numero di offerte da esaminare e la complessità dell’appalto, un compenso forfettario per 
ciascun commissario di € 500,00 comprensivo del rimborso spese di viaggio per raggiungere la sede dell’Unione 
Montana per lo svolgimento delle sedute della commissione di gara; 

6. di impegnare la spesa complessiva di € 1.500,00 come precedente determinata al codice 01.06.1, ex cap. 
30/52/99 gestione competenza del corrente bilancio di previsione per l’anno 2024; 

7. di dare atto che: 
o con successivo provvedimento saranno impegnate le eventuali spese per il rimborso del pasto dei 

commissari, del segretario e del RUP, nel caso di riunione in presenza presso la sede dell’Unione 
Montana Valle Sacra che si protragga per oltre 6 ore consecutive, mattutine o pomeridiane, ai 
Commissari, al Segretario della commissione ed al RUP della procedura, nel limite massimo di € 25,00 per 
ciascun soggetto; 

o le spese qui impegnate saranno rimborsate, ai sensi dell’art. 6 del Regolamento per il funzionamento 
della Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana approvato con deliberazione del Consiglio 



 

dell’Unione Montana n. 8/2022 del 16/05/2022, dal Comune di Castellamonte, Ente per il quale viene 
attivata la procedura di affidamento, unitamente alle altre spese di gara (contributo ANAC, pubblicità 
legale, spese di funzionamento della C.U.C.);  

o l’intervento in oggetto dell’importo complessivo di € 3.808.691,84 è finanziato dall'Unione Europea - 
NEXTGENERATIONEU nell’ambito del PNRR M5C2I2.2 - Piani urbani integrati per: 

 € 2.767.054,64 Fondo RRF-Recovery Fund; 
 € 232.945,36 Fondo PNC - Piano Nazionale Complementare; 
 € 808.691,84 Fondo FOI - Fondo Opere Indifferibili; 

8. di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

9. di dare atto che il geom. Perino Marco, dipendente di questa Unione Montana, è nominato Responsabile del 
Procedimento di gara, ai sensi dell’art. 31 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 
 

 
 



 

 
 Il responsabile del Servizio TECNICO 

F.to DASSETTO Arch. Diego 
 

 
 
 

Parere Favorevole di regolarità contabile. 
 

 VISTO: Per la registrazione dell’impegno e per l’attestazione della copertura finanziaria 
relativa all’impegno assunto con il presente provvedimento ai sensi dell’art. 49 e art. 
147 bis, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000, così come introdotto dal D.L. n. 174/2012. 

 
 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
                                                      

 

 Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa 
 

 Il Responsabile Del Servizio Amministrativo-Contabile 
 F.to Dott. Sergio MAGGIO 
  

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione, viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione Montana Valle 
Sacra all’indirizzo www.unionevallesacra.to.it per 15 giorni consecutivi dal 
_________________________. 

Colleretto Castelnuovo, lì _________________________ 

 

 

 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Colleretto Castelnuovo, lì _________________________ 
 IL SEGRETARIO DELL'UNIONE 
  Dott. Sergio MAGGIO 
 

 

 IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
F.to Dott. Sergio MAGGIO 

_____________________________  


